quantum uirium illi partim exercitatio, partim inge-
nij feritas etiam in illa senecta reliquerat. Tum non te
fugiebat, frigidum illud senium sic interdum acri dolos
re inflammari, ut iuuenibus etiam ualidissimis se penus
mero fuerit intolerandum, si quando solitum illud ro-
bur quod etatis gelu uelut obtorpuerat, magno ali-
quo animi motu recanduit. Quis autem tam inualidus
est, ut non illi pudor, ira, dolor ingens uires suppeditet?
Hoc erat uidelicet, quur tu filium quam patrem malus
eris occidere, quod illum inopinantem, inermem, dor-
mientem fortuna obiecit. Cum hoc pugnandum erat,
armato, uallato, irato denique. Hoc erat quur gladium
relinqueres, ratus ne tantisper quidem morari tutum
dum reciperes, metuens uidelicet ne tantillum sarcinae
te redderet in sua tardiora. Reliquisti inuitus, quo
tyranno prodi posse; sed prodi maluisti quam depre-
bendi. Neque ego nunc formidinem tuam accuso, immo mis-
ror magis quod pedibus consistere, quod fugere potus
eris, quem audires moueri tyrannicam familiam, stris-
dere arma: intelligeres tibi non cum puero, sed cum ue-
gilantibus uiris, accinctis, armatis, sobrijs, irritatis, de-
nique cum rabioso patre dimicandum esse: non quod
illum usque adeo filij mors commoueret, sed quod arbit-
raretur, et haud scio an uere se petitum fuisse, dexter-
am tuam errasse tantum in filio. I nunc et spera, non
dicam hos iudices uiros omnium perspicientissimos,
sed uel e media plebe quenquam esse tam muccosis na-
ribus

ribus, cui non suboleat, immo qui non planè odoretur, persentiatq; totam hanc fabulam abs te confitam. Et quod poetæ solent, quum barent in explicando tragœdiæ argumento, hanc ueluti deam diuinationem arte quadam induxisti, quo præsensionem tuam iudicibus probares, sine qua uidebas præmiū obtineri nō posse. Sed occasionem, inquit, ministraui paternæ mortis, qui gladium quo se feriret reliquerim: atq; id solū non modo satis esse putat ad petendum premium, uerum etiam meritum esse, ut ipse ensis inter arma deorū consecretur, dominus pro deo præsenti colatur. O hominē suarū uem, si has spes uere concepit: impudentem, si quū non speret, postulat. Itāne tyranno gladius erat defutus, nisi tuum illum reliquisses? Tu in arcem arma, hoc est, in syluam ligna portanda putasti? Nisi forte tuum illud ferrum magicis precaminibus erat imbutum, ut alio ad mortis adegerit necessitatē: an uero nihil res ferre putas, quam præbeas occasiōnē, quomodo, quo animo? Primum, gladiū reliquisti, quo nihil minus de est tyranno: nunquam ferrum abest, nou in cubili, non in triclinio, non in sacrīs; reliquisti metu trepidus. Tua quidem in re illud interim demiror, qua fronte cū gladium tuum ausis appellare, quem habueris pro derelicto. Metu, inquam, exanimatus reliquisti, quem postea receptum optabas; reliquisti rem ancipitem. Quid si tyrannus illum eundem ensim in ciuiū iugulos distrinxisset: quid si codē lectos aliquot ex huius urbis iuuen-

tute adolescentes filio suo inferias mactasset? Si tyrannum occidisti, quia tuo occisus est gladio, & horum omnium indigna cædes ad te pertinebit: quippe cuius en se peracta est. Id si non euenit, nihil ad te pertinet, nam unceps occasio quam in partem cadat, id dijs in manu est: si bene uerterit, nihil gratie debetur ei qui dedit imprudens: si male, temeritas imputatur. Neque enim culpa uacat, qui periculosam ministrat occasionem: quæ si feliciter, mirentur omnes: si infeliciter, merito accidisse dicant. At quanto probabilius erat, futurum ut ty rannus tuo en se alios in usus abuteretur. Scio me iudices haec pluribus refellere uerbis, quâne necesse videatur, quippe tam friuola: uerum id mibi propositum est, nullum illius argumentum non excussum, non exagitatum, non reuictum pretermittere. Quare queso ne pigerat ita ut antehac fecistis, patienter atq; attente cognoscere, dum hunc ab gradu firmissimo deijcio. Hic sibi uehementer fidebat, bunc acriter urgebat locum. Negabat uitari posse, quin præmiū deberetur quod patri necis causam ministrasset, si non relicto gladio (nam hoc opinor argumentum iam habet pro derelicto) certe necato filio. Nam ita in legibus dissertum diebat, nihil interesset utrum manu sua quis oecidat, an mortis causam prebeat. Addebat, æquum esse, ut quā in maleficiis causam datam imputarent leges ad supplicium, multo magis idem obseruarent in benefactis ad præmium. Hec aiebat meminisse se in legib. esse disputata, illud addens

addens Thrasonicum, nisi sibi diuturna seruitus legum
 memoriam oblitterasset. Non tu legum oblitus propter
 diutinam desuetudinem, sed nunquam quid sibi uelint
 leges inquisisse uideris. Bis enim hic erras, qui neq; cau-
 se datae rationem, neq; dantis animū discernas, id quod
 legibus traditū est, nec animaduertis longe diuersam
 esse rationem maleficij & beneficij imputandi. Quid
 ais noue iuris interpres? Itane satis esse iudicas uel ad
 pœnam, uel ad præmium, qualemcunq; quomodo cūq;
 causam dedisse? Nihil igitur refert, Hector an Aiacem
 occiderit manu, an gladiū illum dederit, quo se postea
 confudit? At qui hanc laudem nunquam ille sibi uimdi-
 casset: tametsi probabile uideri poterat, in cum usum
 hosti ab hoste datum fuisse ferrum. Quin ergo fabros
 ærarios omnes uel ad pœnam uocamus, uel ad præmis-
 ionem, quoties armis in eorum officina perfectis, aut iugn-
 lantur ciues, aut seruantur? Postremo quur hoc quod
 tu petis præmium, non ensis istius tui opifex petit po-
 tius? Tyrannus gladium erat habiturus, te non porri-
 gente: tu porrigere nō poteras, nisi huius industria tibi
 ministrasset. Age si telo inter uenandū temere miſso,
 forte tyrannum uicinum interfecisses, clamares tibi ty-
 rannicidæ deberi præmium, an potius nihil tibi debere
 tur laudis, quod imprudēs & inscius iaculū torfisses?
 Imò in ius potius uocādus es, qui miſi teli temerita-
 te ciuē (quod in te fuit) occideris: nā quod in tyrannū
 incidit, id nihil ad te. Quid si caupo uinū lene ac suauēs,

quale Polypbemo dedit Vlysses, tyranno uendidisse, atq; ille eius dulcedine captus, audiens se se ingurgitas set, eaq; re cōcepta febri decessisset, auderes ne capo, uini titulo tyrannicide p̄mū flagitare? At quis non te cum tua flagitatione, ut temulentū, uinoq; madidum exploderet? Ceterum quanto frigidore titulo nunc idem postulas? Vt cunq; coniecturis pr̄cipi poterat: ut etas uinosa tam illicibili uino audiens, intemperans tiusq; frucretur, crapulam cōsequeretur morbus, p̄sertim in sene: morbum mors: Vulgo hēc eueniunt. Tu eam tyranno mortis causam dedisti, cuius nullum extat in hominum memoria exemplum. Quis enim ante hac ob filij necem sibi manus intulit? Accedam propius. Finge te tyranni coquum esse: probe callere palatum domini, medicos interdicere cibum, quo tamē ille oppido quam lubens uescatur: interminari morbi capitalem, ni temperet: id te non fugere. cum cibū tu arte tua, cupedijsq; & condimentis magis ac magis illecebrosum reddis. consequitur edentem morbus, quem p̄dixerant medici: emoritur tyrannus, liberatur ciuitas. Hiccine coquus è culina in forum profiliens, & adhuc iure madens, fuligine niger, tyrannicide p̄mū postulabis? Mortarium, tonillum, & ollas ostentabis, arma scilicet quibus tyranidem expugnaris? Non eris (opinor) tam impudens in ea causa, qua tamē ista tua multo est absurdior. Nam illi uoluntas occidendi nō defuit, probabilem p̄ebuit causam. Tu nec in hoc iugis

iugulasti filium, quo pater ultro uitam relinquere, & causam dedisti, ad quiduis potius quam ad istud idoneam. Accipe exemplum tuo similius, quam ouum sit ovo (quod aiunt) simile. Quid si tyranni amicam, quam ille misere ac perdite deperisset, occidisses: eaq; cognitis re tyrannus sibi uitam abrumperet, auderes ad premium aspirare: auderes dicere, te certum præscisse, forre, ut tyrannus sponte fugeret e' uita? Certe quanquam plures amicas extinctas sequutis sunt, quam filios, nemo tamen tibi crederet, nemo tibi præmium decerneret, tuum factum pericolosum & anceps dicerent: omnes fortune gratias haberent, cuius commoditate res ea feliciter cessisset. Tibi abunde magnum præmium existimarent, si commissi uenia donatus discederes. Primum igitur diuersam imputandi maleficij, & ascribendi beneficij rationem conueniet distinguere, deinde causæ equalitatem, postremo animum: atq; ita demum liquesbit, quid tibi lex debeat. Nam quod aiebas legem prolixiorē esse oportere ad reddendum præmium, quam ad infligendam pœnam, id in priuilegijs, que in exemplum non uocantur, fortasse locum habet. In iure communione longe secus est. Siquidem (uti superius demonstrauimus) nulli nocenti lex non minatur pœnam: paucis beneficis præmium ostendit. Tum in maleficijs etiam contum simelicem supplicio prosequitur, in benefactis semper exitum requirit. Nec mirum, nec iniquum, si lex est diligentior in eo negocio, ad quod unum est nata, atq;

t 5 instituta

instituta, quam in eo, in quo temporis ratione tanquam alienas sibi sumit partes. Ergo in utroque communiter spectat, ut causa sit idonea: deinde ut animus adsit, non tantum casus. Hoc rursum interest, quod in benefactis nec causa idonea, nec animus idoneus satis facit legi, nisi his accesserit euentus ita idoneus. In malefactis, si quid nocendi animo tentes, non expenditur nec euentus, nec causa: sed ex animo factum tuum lex metitur. Sic enim iudicatur, tibi nihil ad scelus defuisse praeter fortunam: qua te subleuari, quod tandem ius sit? In euentu simul et causam datam et animum expendit. Si animum uitiosum cooperit, nihil moratur causam, quam sit idonea, putat animum et euentum ad poenam commerendam sufficere. Sin animo simplici data est causa mali idonea, et non consequitur euentus: lex quasi connuet ad id, et non putat ad suam cognitionem magnopere pertinere. Sin euentus est consequutus, etiam si de animi uitio doceri non potest, tamen temeritatis et negligentiae nomine poenam irrogat: partim propter suspectam danis uoluntatem, partim ut haec latebra peccantibus eripiatur, imprudens feci, discantique homines uel suo periculo c auere, quod alieno faciat periculo. Ergo qui prudens et sciens, certam atque evidenter noxae causam derit: cum perinde lex censet, quasi facinus manu peregerit. Veluti si quis hoste opibus, copijsque iuuerit, perinde est ac si ipsis arma contra ferat. Siquidem id superpeditauit, sine quo bellum geri non poterat. Aut si quis

imiticurus

inimicum suum per dolum nauigio solutili imponendum
 curet, ut n.sufragio intereat: aut in conclave pensili te
 studine inducat, ut ruina opprimatur: aut iuxta lectu-
 lum egroti, loco pharmaci uenenum ponat, futurū spe-
 rans ut eo hausto pereat, tametsi non bibt egrotus, tas-
 men ueneficij postulari potest qui posuit, propter uitio-
 sam animi uoluntatem. Nam uehementer erat probabi-
 le id euenturum, quod ille moliebatur. Huic si detrahae-
 nocendi uoluntatem, nihil illi cum lege rei futurum est.
 Si detraha nocendi uoluntate, apponas euentū: non eſi
 fugiet temeritatis crimen, niſi illum inculpata ignoran-
 tia absoluerit. Porro si in loco non ad id destinato, puta
 in via publica, aut in fundo alieno, arcu temet exerce-
 at: lex tecum non agit, niſi si quem occideris, aut uulne-
 rarisi, aut si cui damnum dederis. Ceterum quod facis,
 tuo facis periculo. Quod si quid horum consequutum
 est, cum lege tibi res est. Neque tibi tua patrocinabitur
 imprudentia: quippe que culpa temeritatis non uar-
 ebit. Siquidem in te fuerat præcauere, quod probabilis-
 ter poterat protimeri. Vides quanto discrimine diſſi-
 taſint, inter que tu nihil interesse dicebas. Primū non
 statim imputatur ad præmium, quod ad poenam, idq;
 non à malignitate legum latoris, ſed partim ex ipſa
 rti natura proficiſcit, partim à legum officio. Dein
 de discernitur animus, cauſa data dijudicatur: ſpecta-
 tur euentus. Age nunc ſi libet, tuam cauſam, qua tuum
 facinus estimari uis, expendamus. Finge te certam
 inceutabilem

inevitabilem mortis causam tyranno dedisse, sed imprudentem, nulla tibi sit premij petitio. Quis enim insciës benemereri dicitur? Fortibus uiris præmia dantur, non fortunatis tantum. Nam euicimus iam dudum opinor, ne posthac affimes te in hoc iugulasse filium, ut pater sibi necem consenseret: quod euenturum ne uates quidem quisquam prescire poterat, tu nec suspicari. Imo postea quam rem plenam discriminis, fortune arbitrio cōmisisti, quia bene successit, hoc nomine lex te non postulat: at idem si male euenisset, temeritatis penas eras debiturus. Neque enim tibi succurreret inculpata ignorantia. Quid enim æque formidandum erat, quam ne tyrannus, simulatq; occiso filio se peti insidijs persensifset, omnia tyrannidis mala in nos conduplicaret? Iam ut de animo res tibi constet, causam dedisti non solum non idoneam, uerum etiam periculosissimam Reipub. Vix hoc tibi argumento evidentissimo demonstrari? Finge te quempiam è ciuibus uitio occidisse: tum extineti patrem id facere, quod modo fecit tyrannus. Vtrum tu dupli cædis criminis teneberis, an simplici: Simpli opinor. At uxor & mariti mortem imputabit, qui necato filio, scni causam mortis dederis: atq; his fermè suis argumentis utetur. Indulgentissime filium adamabat, in illum omnem familiæ curam reclinauerat, illo se oblectabat. atq; hec de priuato sene cum fide dicet, quæ tu de tyranno nimis dure (ne dicam ridicule) dicebas. Addet ea te sciisse, præuidisse futurū, ut ille uitam sive geret

geret orbatus filio, in quo uno omnia uite oblectamēta colloearat. Non tibi defuisse iugulandi senis uoluntatē, sed hoc tantum egiisse, ut miserabilius sua dextra perire meretur, ut odium tuū plenius miseri patris malis exaturares. Ideo iuuuenem necesse, in hunc usum gladium in uulnere reliquisse. Vides quanto sunt hęc probabiliora in hoc, quam in tuo negocio: Et tamē negabis paternam necem ad te pertinere: atq; animi suspicionem, cause qualitate purgabis. Negabis causam idoneam fuisse, quur ille sibimet manus adferret. Te nec præscire, nec timere potuisse id, quod sit consequutum: quod rārum extet exemplum patris, ob filij necem sponte fugientis ē uita. Alioqui futurum fuisse, ut et mater sibi factum accerferet: quippe quā impotentius amare fit cōsentaneum, ac minus aduersum dolorem animi uiribus valere. Hęc non dubitares tibi profutura, ad alterum orimen depellendum, et prodeſſent dubio procul. At qui quod in maleficijs ualet, ne quid imputetur, id multo magis in hac causa ualet, ne quid acceptum feratur. Ibi te liberaret à uoluntatis suspicione, quod causas patrum idoneas dederis: hic ex causis multo minus idoneis propter personam tyranni, uideri uis non modo quod euénit, fuisse suspicatus, uerum etiam certum prescisse. Ibi temeritatis postulari non poteras, propterea quod tametsi uitio abs te data est causa, tamen idonea non sit ad id quod euénit. Imò ipsi tota res imputabitur, et legibus poenas dabit, sepultura prohibitus, quod ciuitati citra.

citra causam idoneam, ciuem unum ademerit. Tibi nam
nisi unius filij mors imputabitur, etiam si mater quoque
et filiae, et sorores, et tota tribus huius necem fuerit
imitata. Hic poterat, nisi feliciter euenisset: quippe ubi
summum Reip. periculum et uerteretur, et pretermis-
ti probabiliter posset. Venio nunc ad quartum illud pre-
sidium iudices, quod iste tutissimum, ac penitus inexpug-
nabile iudicabat: unde ego illum ita deturbabo, ut non
solus sit non habiturus, quo tyrannicidij et huius laudis
arcem obtineat: uerum uix etiam latebram inuenturus,
ubi temeritatis ac maleficij poenam effugiat, quo nimis
rum intelligat, quam non inimice, non curiose (ut aie-
bat) secum agam: ut quum possim in crimen ac poenam
nocare, sat habeam ab honore non promerito secluden-
re. Ait sibi deberi premium, uel hoc uno nomine, quod
iuuenem occiderit, iam plusquam tyrannum, tum ty-
rannidis paratum haeredem, etiam si bunc euentum dis-
non dedissent, ut senex ipse uitam abrumperet. O deplo-
ratam impudentiam. Tu tibi premium peteres, si tyran-
num suae furie non essent ultæ? Dij quid uis potius deder-
int, quam istuc quod tu fingis. Sed tamen fingamus in-
terim oratione, quandoquidem id tuto licet: tametsi ad
solam mentionem inhorrescit animus. Tunc, inquam, oca-
ciso filio, relicto sene uiuo, tyrannicidæ premium pater-
res? An potius nec ipse supercesses, qui possis petere: nec
esset resp. quæ dare posset? Nam tu aut exquisitis sup-
plicijs exanimareris, aut in extremis Orcadis exul der-
litesceres.

litesceres: nos pro tyranno iam immanissimum carnis
cem pateremur: Et tuum caput ubicunq; terrarū lati-
tares, diris imprecationibus deuoueremus, qui nos tuę
incogitantia, uel præcipiti magis lucri cupiditate in-
tantam malorum tempestatem conieciſſes. Sed re filius
erat tyrannus (inquis) patri preter inane nomen nibil
erat reliquū. Quid ego audio? duos igitur hęc ciuitas
tyrannos alebat? Nam de patre nemo unquam dubitas-
uit, quin tyranni uocabulum mereretur. Quando autē
antebac unquam fando auditum est, duos una in ciuita-
te sedisse tyrannos? id quod magis etiam natura repu-
diat, quām eodem in corpore gemina capita. In iſdem
aluearibus duose reges pariter nō ferunt. In armentis
taurus tauro cedere cogitur. In iſdem lustris nō conuc-
nit duobus inter se leonibus: Et tyrannus (quo nullum
animal effratius) parem in eadem urbe patitur? Non
uides necessario fieri, ut ē duobus, aut alter alterum op-
pugnet, aut alter alteri cedat? Vtrum tu fuſſe manis
in patre, an in filio? Si iuuenis aduersus senē obtinebat
tyrannidem, quid à Repub. præmium postulat? Tyran-
ni partes adiuuisti, non Reip. Sin patri ecclit: quid tan-
dem illum uocare potes, nisi tyranni uel præfectum, aut
satellitem? Quandoquidem seniorityrannicam appelle-
lationem ne tu quidem audes detrabere. Verū ut quo-
quo modo tyrannidem omnē in adolescentē oratione
deriuares, quām multa tu quidē non ex re, sed pro cau-
ſe tue cōmoditate cōminiscebaris? Ceterum quām in-
bis

bis confingendis decori, quod in personis situm est, nublam habuisti rationem? Sic enim (ut memini) inducebas in fabulam senem iam etate mitem, & qui omnem tyrannidis acerbitatem ob senectam exuisset: non secus atq; mala, quæ natura acerba tempore mitescunt, & in alium abeunt succum. Porro iuuenem ferocem, illo insolum gerentem tyrannidem, iamq; patri uiuo succendentem. Priuatus paterfamilias non fert filium se uiuo successorem: & tu uis istuc credi in tyranno? Ille nō sicut nullum è liberis rem domesticam ex animi sui libidine moderari: & tyrannus se ueluti abdicans imperio, negociū omne in adolescentem reiccerat? Non dubito, quin & ipse uideris, quād dura sint ista, & quād à communisensu abhorrentia. Verum quid faceres, nisi tales personas induxisse, exitū inuenire tragedia tua non poterat? Quofo te, an unquam auditum est tyrannum etate mitescere? Quando tu desines ea quæ sunt priuatorum, quæ bonorum principum, tyrannis tribueres? Ut eodē igni cera mollescit, limus durescit: ita etate pluriq; redundunt mitiores ac temperantiores, tyrannus magis exasperatur. Ut tempus nōnullis pomis amaritudinem adimit, ut uinis nonnullis acorem conciliat: itidem tyrannus non adimit sauitiam etas, sed ex aggerat. Vis ipsissimam tyrannici ingenij tibi demonstrem imaginem? Spinam cogita, quæ quo magis sc̄nescit, eo pungit acrius. Echinos cogita, qui quo plus habent etatis, hoc testa sunt asperiore. Vulgaribus in-

genijs

genijs fortasse nonnulla uitia senecta uel detrahit, uel
certe mitigat, etiam si plura irritat, nonnulla parit. At
tyrannorū mentibus ad scelus, ad crudelitatem natis,
scelerē & immanitate imbutis atq; educatis, præter ut
tiorum omnium incrementum adferre senecta quid po
test? Nisi forte libidine adimit? Quanquam ista tyrann
nidis quantula tandem est portio? Sed esto fuerit sanè
propter etatem ad uoluptates segnior, uerum erat far
stidosior: unde fit, ut imbecillior sit ad coitum, ad rap
tam audior. Fortasse pauciores huic execabātur ephe
bi, sed insigniores. Pauciores producebantur uirgines,
sed exquisitiores. Quis nō autem & plures? uidelicet
quo senile fastidiū optione, & uarietate uinceret. Hoc
ita esse, quot ego tibi testes citare possem, qui quo nobis
liores sunt, quo fortuna præstatiōres habēt liberos, hoc
magis eis à flagitosissimi senis cupiditate metuebant.
An tu putas unā cū uiribus senescere libidinem? Mu
to secus babet. Imò quantum etas improborum homi
num facultati detrahit, tantū adiicit cupiditati. Quans
quam tyrannicum animum his in rebus non tam uolu
ptatis usus capit, quam nostra delectat contumelia. Ut
frigeat in scēne tyranno Venus, certe feruet uigetq; ma
litia, scutia, nocendi libido. Postremo totum illud ui
torum agmen, quæ propria tyrannorum sunt, cupidis
tas, rapacitas, improbitas, impudentia, impictas, iracun
dia, uiolentia, impotentia, suspicio, fraus, perfidia, crīs
delicas, implacabilitas, immanitas, periurium, (Quid aut